- dilatates, ita tamen ut crassiores, gravioresque atmosphaerae partes in ipsas nequeant succedere, partisque concavae magis constrictas: in utrislibet aeraem, in illis magis dilatatum, in istis magis coarctatum. Quo fit, ut in partium convexarum porositatibus minor vis resistendi aeri externo, qui magis compressus est, et solida corpuscula ad latera premendo appropinquare nititur. Vice versa in apertium concavarum porositatibus maior est vis, quam in aere externo, ideoque praevalens easdem diducere conatur: unde directio succederet, si vis externae manus amoveretur, quae harum virium excessus aequilibrat. Binae hae sunt elateris causae, quarum alterutra sufficit: nimirum aera in porositatibus convexae partis dilatatus, vel idem in concavae meatibus constrictus. Tertia elateris explicatio Cartesiana est, quae supponit, meatus, per quos materia subtilis excurrerebat, inflexione corrumpi, seu immutari; quos eademe subtilis materia nititur restituere. Quarta porositates corporum, ut in prima, et secunda immutari supponit, in quibus subtilem solummodo materiam considerat; praescindit vero ab eiusdem subtilis materiae motu"; su Ciassi vd. MICHELIELI A.A., *Le sventure di uno scienziato trevigiano del Seicento (Gian Maria Ciassi)*. Atti dell'Istituto veneto di scienze, lettere ed arti 1948-1949; 107:139-148.
26. Cfr. CESALPINO A., *De plantis libri XVI*. Florentiae. Apud Georgium Maescottum, 1583, p. 28 e 59; MORISON R., *Hortus regius Blesensis auctus...* Londini, typis Tho. Roycroft, impensis Jacobi Allestry, 1669, p. 234: "Puto certo certius has omnes sive Algae, sive Fucorum minimorum species plantas maritimas imperfectas sponte nasci, quandoquidem nec florem, nec semen producant".
 27. BUONANNI F., *Observationes circa viventia, quae in rebus non viventibus reperiuntur*. Romae, Typis Dominici Antonii Herculis, 1691, p. 10.
 28. MALPIGHI M., *Anatome Plantarum Idea*. (Praefatio), in ID., *Anatome Plantarum*. Londini, Impensis J. Martin, 1675, pp. 8-9.
 29. MALPIGHI M., *Anatome Plantarum Pars altera*. Londini, Impensis J. Martin, 1679, pp. 51-52.
 30. MALPIGHI M., *Opera posthuma*. Amstelodami, 1697, p. 108.
 31. Il riferimento è alla lettera sull'alga marina poi apparsa nella Galleria di Minerva 1697; 2:121-124; VALLISNERI A., *De arcano Lenticulae palustris semine, ac admiranda vegetatione*. Galleria di Minerva 1706; 5: 239-251.
 32. Cfr. BUONANNI F., *Observationes*, op. cit. nota 27, pp. 136-138: "Quippe qui ex multitudine putridis rebus, humidi corporibus, et pituitosos fecibus incalescentibus emanant, ad sensum crescunt aequae ac reliquae stirpes Muscorum et Fungorum variissima soboles, non nisi certe, quia humores per sui molem augendam, donec ad magnitudinis terminos, quos Natura praescripsit pervenerint, non secus ac perfectissimae Arborum species. Scio te Aristotelis asseclam fidelissimum esse, cur ergo de Vegetantibus agens eius documenta non amplexaris? Loquens ille de Anima Vegetativa dicit: "Eius sunt opera, generare, alimento uti; ergo si mucedo et fungi non generant, ut affirmas alimento non utuntur, nec erunt in genere vegetativo, sed generabuntur ut multa alia, cum ascendunt ex terra aliqui hiatus, et coagulantur vel in lapides, vel in metalla". Obiectionem audio, respondit Bemarcus, quam certe non adduceres Rufe, si Aristotelis paginis magis assuetus obbiceres. En Textus Aristotelis a Te relatus. Ibi etiam reddit rationem suae conclusionis, et dicit: "Naturalissimum enim operum, quae in Viventibus (quaecumque perfecta, et non mutilata sunt, aut generationem spontaneam habent) est facere aliud quale ipsum, Animal quidem Animal, Planta autem Plantam". Quando Aristoteles definit Animam Vegetativam, quae est prima Animarum, siquidem supponitur ad omnes alias, loquitur de anima, prout Anima intelligitur in se perfecta, et definit in ordine ad praecipuas operationes, quae propriae videntur animae vegetativae, ideoque excipit a tali definitione Animam illam, quae propria est Reum imperfectarum et dicit harum solum esse operationem: "attrahere alimentum in